
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
  

МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
  

П Р И К А З 
     

от 14.04.2014                                                                             № 210 
г. Фурманов 

 

 

Об организации обеспечения учебниками и учебными пособиями, а также учебно-

методическими материалами, средствами обучения и воспитания обучающихся 

муниципальных образовательных организаций Фурмановского муниципального 

района 

 

 
В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 35 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.20.12 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Департамента образования Ивановской области от 25.06.2013 № 885-0 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия муниципальных образовательных учреждений при организации 

обеспечения учебниками обучающихся общеобразовательных учреждений Ивановской 

области» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок организации обеспечения учебниками и учебными 

пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и 

воспитания обучающихся муниципальных образовательных организаций Фурмановского 

муниципального района (Приложение 1). 

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

 2.1. Довести до сведения участников образовательных отношений настоящий приказ 

и локальные нормативные акты, регламентирующие организацию обеспечения 

обучающихся учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими 

материалами, средствами обучения и воспитания, в том числе через официальные сайты 

образовательных учреждений. 

 2.2. Обеспечить комплектование библиотечных фондов учебниками и учебными 

пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и 

воспитания в соответствии с нормами обеспеченности образовательной деятельности 

учебными изданиями, в расчёте на одного обучающегося, по основным 

общеобразовательным программам, установленными соответствующими федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

2.3. Обеспечить бесплатное предоставление обучающимся в пользование на время 

получения образования учебниками и учебными пособиями, а также учебно-

методическими материалами, средствами обучения и воспитания по всем учебным 

предметам учебного плана. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
Начальник 

МУ отдела образования                                                                                  И.Ю.Саломатина 



Приложение № 1 

к приказу МУ отдела образования 

от 14.04.2014 № 210 

 

Порядок организации обеспечения учебниками и учебными пособиями, а также 

учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания 

обучающихся муниципальных образовательных организаций 

 Фурмановского муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок организации обеспечения учебниками и учебными 

пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и 

воспитания обучающихся муниципальных образовательных организаций Фурмановского 

муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

1.2. Настоящий Порядок определяет основы взаимодействия муниципальных 

образовательных организаций Фурмановского муниципального района, имеющих 

государственную аккредитацию и реализующих программы общего образования (далее – 

образовательные организации), муниципального учреждения отдела образования 

администрации Фурмановского муниципального района Ивановской области (далее – МУ 

отдел образования) и механизм по обеспечению учебниками и учебными пособиями, а 

также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания 

обучающихся муниципальных образовательных учреждений, 

1.3. Обеспечение обучающихся учебниками и учебными пособиями, а также 

учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания осуществляется в 

порядке, предусмотренном статьей 35 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

1.4. Норматив расходов на материальные затраты в расчёте на одного обучающегося 

исчисляется в соответствии с утверждаемыми Правительством Ивановской области 

нормативами обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного основного общего образования, обеспечения 

дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях и 

возмещение затрат на финансовое обеспечение получения общего образования в частных 

образовательных организациях. 

2. Определение обязанностей субъектов, взаимодействующих между собой, в 

целях рационального и оптимального обеспечения обучающихся 

образовательных организаций Фурмановского муниципального района, 

учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими 

материалами, средствами обучения и воспитания 

2.1. Образовательные организации: 

2.1.1. Организуют образовательный процесс в соответствии с утверждёнными 

образовательной организацией программами и списком учебников. 

 2.1.2. Приобретают учебнии и учебные пособия, а также учебно-методические 

материалы, средства обучения и воспитания в соответствии с утверждёнными 

образовательной организаций списком учебников и учебных пособий, а также учебно-

методических материалов, средств обучения и воспитания за счет средств субвенции на 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного основного общего образования, а также иных дополнительных средств, 

привлеченных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 2.1.3. Руководители образовательных организаций организуют контроль за 

соблюдением преемственности в работе учителей, использующих единые линии учебников. 

 2.1.4. Обеспечивают максимальное использование ресурсов библиотечного фонда. 



 2.1.5. Проводят инвентаризацию библиотечных фондов учебников, анализируют 

обеспеченность и выявляют потребность в них. 

 2.1.6. Обеспечивают достоверность информации об имеющихся в фондах школьных 

библиотек учебниках и учебных пособий, а также учебно-методических материалах, 

средствах обучения и воспитания, в том числе полученных от родителей (законных 

представителей) в дар школе в соответствии с утвержденным и реализуемым 

образовательной организацией списком учебников. 

 2.1.7. Разрабатывают и утверждают локальные нормативные акты, 

регламентирующие деятельность образовательных организаций по обеспечению 

учебниками в предстоящем учебном году: 

 - приказ, утверждающий порядок обеспечения учебниками в текущем учебном году; 

 - план мероприятий по обеспечению учебниками обучающихся; 

 - правила пользования учебниками из фондов библиотек образовательных 

учреждений с определением мер ответственности за утерю или порчу учебников. 

 2.1.8. Проводят следующую работу с обучающимися, родителями: 

- информируют родителей, обучающихся, общественность о порядке обеспечения 

обучающихся учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими 

материалами, средствами обучения и воспитания в предстоящем учебном году через 

оформление информационных стендов с размещением на них: положения о порядке 

обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими 

материалами, средствами обучения и воспитания в предстоящем учебном году, правил 

пользования учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими 

материалами, средствами обучения и воспитания из фондов библиотек образовательных 

учреждений, списка учебников, по которым будет осуществляться образовательный 

процесс в образовательной организации по классам, сведений о количестве учебников, 

имеющихся в библиотечных фондах, и распределений их по классам; 

  - определяют порядок приобретения и пользования учебниками и учебными 

пособиями обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины 

(модули) за пределами ФГОС, ФКГОС и (или) получающими платные образовательные 

услуги. 

 2.1.9. Обеспечивают сохранность фондов учебников библиотек через контроль за 

исполнением правил пользования учебниками из фондов библиотек образовательных 

учреждений, проведение рейдов по сохранности и бережному отношению к учебникам и 

т.д. 

 2.1.10. При необходимости осуществляют обмен учебниками и учебными 

пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и 

воспитания с другими образовательными организациями Фурмановского муниципального 

района. Процедура обмена учебниками и учебными пособиями, а также учебно-

методическими материалами, средствами обучения и воспитания осуществляется на 

основании акта приема-передачи (прилагается). 

2.2. МУ отдел образования: 

2.2.1. Определяет и утверждает порядок обеспечения учебниками и учебными 

пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и 

воспитания подведомственных образовательных организаций. 

2.2.2. Доводит до сведения участников образовательных отношений порядок 

обеспечения образовательных организаций учебниками и учебными пособиями, а также 

учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания. 

 2.2.3 .Анализирует обеспеченность подведомственных общеобразовательных 

организаций учебниками и учебными пособиями. 

2.2.4. Осуществляет контроль целевого и эффективного использования средств, 

выделенных в рамках субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного основного общего образования, 

обеспечения дополнительного образования в муниципальпых образовательных 

организациях. 



Приложение № 1 

к Порядку организации обеспечения учебниками 

 и учебными пособиями, а также учебно-методическими 

 материалами, средствами обучения и воспитания обучающихся 

 муниципальных образовательных организаций 

 Фурмановского муниципального района 

 

 

Акт приема-передачи 

учебников и учебных пособий из библиотеки одной образовательной организации 

 в библиотеку другой образовательной организации 

в порядке обмена 

 

 

Настоящий акт составлен в том, что _______________________________________________ 
(наименование библиотеки О У) 

передала в _____________________________________________________________________ 
(наименование библиотеки ОУ - получателя) 

в количестве ___________________________________________________________________ 

согласно прилагаемому списку, учебники и учебные пособия  

 

Учебники и учебные пособия:  

сдал ______________________ _______________________  
                                            (подпись) 

принял __________________________________________ 
                                            (подпись) 

Дата: _________________________________  

 

 

 

 

Список к акту приема-передачи 

 

№ п/п Автор Наименование Издательство Класс Количество 

      

      

 

 


